NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza.

UNI LA - Foz do Iguaçu/PR

1 CURSO DE SAUDE COLETIVA

2 ATA DA XIX REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

3 Aos dezesseis dias do mês de novembro do ano dois mil e dezessete, as

4 quatorze horas, ocorreu na sala 0210, bloco Central, Jardim Universitário, a XIX

5 Reunião do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Saúde Coletiva,

6 onde estiveram presentes os professores membros do NDE: Erika Marafon

7 Rodrigues Ciacchi, Fernando Kenji Nampo, Joylan Nunes Maciel, Rodne de

8 Oliveira Lima, e Walfrido Kühl Svoboda para apreciação dos seguintes pontos

9 de pauta: 1) Retomada e evolução dos trabalhos de reestruturação do PPC.

io 2) Agendamento da próxima reunião. Ponto 1) A professora Erika iniciou a

li. reunião apresentando os pontos de pauta e expondo o histórico das atividades

12 até então realizadas no âmbito do Núcleo aos profs. Joylan e Waifrido que se

13 apresentam como novos membros na recomposição do NDE conforme Portaria

14 Prograd-Unila N° 055/2017 de 01 de novembro de 2017. Foram apresentadas as

15 evoluções dos trabalhos realizados por cada grupo docente à época designados

16 para cada eixo da matriz referentes à nova proposta do curso de Saúde Coletiva.

17 com ajustes de componentes curriculares, carga horária, estágio entre outros à

18 luz das DCNs do curso, ainda não publicada, mas já aprovada pelo Conselho

19 Nacional de Educação em agosto deste ano. Foram mencionados pela

20 professora dois documentos até então utilizados para a reestruturação do PPC:

21 um documento do word com todos os componentes do curso tendo estes já

22 sofrido algumas alterações desde o ano de 2016 e uma planilha em excel,

23 proposta pelo prof. Fernando em junho deste ano, igualmente com todos os

24 componentes com adição das dimensões trazidas pelas DONs da Saúde

25 Coletiva para orientação da recomposição dos componentes. Os professores

26 iniciaram as atividades trazendo à discussão a adequação do turno ao curso que

27 atualmente está aprovado como curso integral. A profa. Erika apresentou a

28 situação do número de ingressantes que nunca alcançou o preenchimento total

29 das 50 vagas, girando em torno de 35 a 40 ingressantes e com elevado índice

30 de evasão no curso apontando a necessidade de alteração no turno como uma

31 das estratégias para atrair mais estudantes e mantê-los no curso. O prof.

32 Walfrido reforça que este curso, se ofertado em turno de meio período, poderá

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do IguaçuIPR

66 biologia (4 créditos), Bases orgânicas da saúde (4 créditos), Antropologia da

67 Saúde (2 créditos), Bases matemáticas para Saúde Coletiva foram considerados

68 importantes para complementação da formação sendo que o grupo sugere que

69 estes sejam alocados no rol das disciplinas optativas. Em relação à carga horária

70 para estágio obrigatório houve consenso de que. inicialmente, o grupo adotará o

71 total de 606 horas propostas pelas DCNs. Ponto 2) A próxima reunião do NDE

72 ficou agendada para o dia 07 de dezembro de 2017, das 14h às 17h em sala a

73 ser definida. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às

74 dezesseis horas e eu, Erika Marafon Rodrigues Ciacchi, lavrei a presente Ata.

75 que após lida e aprovada será assinada por mim e demais membros que

76 estiveram presentes a esta reunião.

77 Erika Marafon Rodrigues Ciacchi
_______________________________

78 Joylan Nunes Maciel

79 Fernando Kenji Nampo________________________________________

80 Rodne de Oliveira Lima_________________________________________

81 Walfrido Kühl Svoboda

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do lguaçu/PR

1 CURSO DE SAÚDE COLETIVA

2 ATA DA XX REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

3 Aos onze dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezessete, as quatorze

4 horas, ocorreu na sala C210, bloco Central, Jardim Universitário, a XX Reunião do

5 Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Saúde Coletiva, onde

6 estiveram presentes os professores membros do NDE: Erika Marafon

7 Rodrigues Ciacchi, Fernando Kenji Nampo, Joylan Nunes Maciel, Rodne de

8 Oliveira Lima, e Walfrido Kühl Svoboda para apreciação do seguinte ponto de

9 pauta: 1) Continuidade dos ajustes na matriz curricular. Os trabalhos foram

10 retomados pela apresentação da adequação dos componentes curriculares por

11 eixo da matriz Atenção em saúde, sob responsabilidade dos profs. Fernando e

12 Rodne, eixo Educação e promoção em saúde, sob responsabilidade da profa.

13 Erika e eixo Gestão em saúde, sob responsabilidade dos profs. Rodne e

14 Walfrido, prof. Fernando apresentou uma proposta de matriz curricular com

15 base nos componentes encaminhados pelos responsáveis pelos referidos eixos

16 sendo que a planilha em excel foi instrumento de trabalho durante a reunião.

17 Na planilha o prof. Fernando dividiu cinco Núcleos (Educação em saúde,

18 Atenção em saúde, Gestão em saúde, Ciclo Comum e Outras disciplinas) que

19 englobaram disciplinas mantidas e outras sugeridas pelos membros, tendo

20 duas colunas, ao lado destes componentes referentes ao PPC, que

21 apresentavam Competência e Dimensão presentes nas DCN-Saúde Coletiva,

22 que embora aprovadas pelo ONE, aguardam publicação. A reestruturação da

23 matriz curricular está sendo realizada na base das 3200 horas propostas pelo

24 NDE, com um total de horas de em componentes curriculares de 1630h,

25 equivalendo a 51% da carga horária total do curso, 218 h para AAC,

26 equivalendo a 7%, atividades de extensão, interação ou vivência na rede, como

27 sugestão das DON-SC, com 320h (10%), estágio curricular supervisionado com

28 1032h equivalendo a 32%. Segue anexo a esta ata a planilha em excel com as

29 propostas atualizadas dos núcleos acima. Em relação à busca feita pelo prof.

30 Rodne sobre os documentos normativos que orientam o COE, constam como

31 textos oficiais apenas o seu PRO, não tendo sido encontrado nenhum outro

32 documento. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do tguaçufPR

33 dezesseis horas e trinta minutos e eu, Erika Marafon Rodrigues Ciacchi, lavrei

34 a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e demais

35 membros que estiveram presentes a esta

36 reunião.

37 Erika Marafon Rodrigues Ciacchi
__________________________________

38 Joylan Nunes Maciel_____________________________________________

39 Fernando Kenji Nampo___________________________________________

40 Rodne de Oliveira Lima_________________________________________

41 Walfrido Kühl Svoboda

PPC NOVO
_____________

________

DISCIPLINA EMENTA
CH

EdioEducação &prendizagem coopertiva emjisínssoais
I

em saúde permanente ambientes de trabalho no trabalho (sugiro
em saúde e entrar na disciplina

práticas
_______

gestão)
________ __________

pedagógicas Levantamento de necessidades Educação Permanente e Levantamento de necessidades

em serviços de formativas nos serviços de saú& Praticas Pedagógicas em formativas em educação em saúde.

saúde Mobilização e participação em Saúde Identificar, Planejar e realizar

equipes para pesquisa- processos pedagógicos na saúde.

intervenção, pesquisa-ação e Mobilização e participação para

estudo-ação pesquisa-Intervenção, pesquisa-ação
e estudo-ação. Desenvolvimento de

ações de promoção da saúde em

diferentes serviços de saúde e outros

cenários de atuação, com ênfase no

compartilhamento de

conhecimentos. Desenvolvimento de

estratégias interativas para a

disseminação de práticas de

proteção à saúde. Aprendizagem

cooperativa em ambientes de

trabalho (este último poderia ser

_________

contemplado na disciplina de gestão)
________

Educação Implementar estratégias de Antropologia da Saúde Implementar estratégias de

popular em educação popular em saúde, no (cultura, gênero, raça e educação popular em saúde, no

saúde e estimulo à ação comunitária em etnia) e Educação em estimulo à ação comunitária em

ativismo projetos de vida e saúde, cultura Saúde projetos de vida e saúde, cultura e

comunitário e saúde, movimento social e saúde, movimento social e saúde,

saúde, luta por direitos em luta por direitos em saúde e

saúde e enfrentamento das enfrentamento das desigualdades
uakiadesem saúde

____

em saúde
_____________

Desenvolver estratégias e Comunicação em saúde Desenvolver estratégias e
_____

tecnologias sociais de ação em tecnologias sociais de ação em

saúde saúde. Desenvolver estratégias para
_______________

Desenvolver estratégias que a popularização da ciência 68

promovam o empoderamento, a

autonomia e o engajamento de

pessoas, famílias e comunidades
___________

Desenvolver estratégias para a

popularizaçãodaciéncia_
_

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do lguaçu/PR

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do Iguaçu/PR

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UINILA - Foz do Iguaçu/PR

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do IguaçuIPR

42

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do IguaçuIPR

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do Iguaçu/PR

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do IguaçuJPR

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do IguaçuIPR

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do Iguaçu/PR

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do Iguaçu/PR

43

NDE - Saúde Coletiva
Instituto de Ciências da Vida e da Natureza,

UNILA - Foz do IguaçufPR